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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje využití konceptu Bazální stimulace u geriatrických pacientů

s demencí na oddělení následné péče. Teoretická část je zaměřena na problematiku

geriatrických pacientů, na přehledný popis demencí a shrnutí základních informací

o konceptu Bazální stimulace a jeho možném využití u této specifické skupiny

hospitalizovaných pacientů. V praktické části jsou analyzovány kazuistiky, které popisují

využití konkrétních aplikovaných prvků konceptu Bazální stimulace a jeho vliv

na geriatrické pacienty s demencí v průběhu hospitalizace na oddělení následné péče.

Praktickým výstupem práce je vytvoření strukturovaných formulářů pro sběr biografické

anamnézy, plánu péče a realizace konceptu Bazální stimulace.

Klíčová slova: bazální stimulace, geriatrický pacient, demence, biografická anamnéza, od-

dělení následné péče

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of the Basal stimulation concept in geriatric patients

with dementia on follow-up care department. The theoretical part is focused on geriatric

patients, for a clear description of dementia and a summary of basic information about the

concept of basal stimulation and its possible use for this specific group of hospitalized pa-

tients. In the practical part they are analyzed case studies that describe the use of specific

elements applied the concept of basal stimulation and its impact on geriatric patients with

dementia during hospitalization on department of aftercare. The practical outcome of this

work is to create a structured sheets for collecting biographic anamnesis, care plan and im-

plementation of techniques concept of basal stimulation.

Keywords: basal stimulation, geriatric patient, dementia, biographical anamnesis, depart-

ment of aftercare
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ÚVOD

S bazální stimulací jsem se poprvé setkala při studiu na vysoké škole. Koncept byl původně

zaměřen na děti narozené s těžkými vrozenými vadami a postupem času se začal využívat

v ošetřovatelské péči různých medicínských oborů, v intenzivní, neurologické, geriatrické

či paliativní péči.

Předpokladem pro aplikaci konceptu je získání biografické anamnézy od rodinných přísluš-

níků a nejbližších známých. Pokud se získané informace vhodně využijí, ošetřovatelský

personál je schopen pacientům lépe porozumět a nabídnout jim adekvátní péči, podpořit

jejich návyky, zvyky a prožitky s ohledem na jejich aktuální tělesný a duševní stav. Péče

je chápána jako nabídka nejrůznějších stimulů, o jejichž přijetí rozhoduje sám pacient.

Přístup tohoto konceptu k pacientům mě zaujal, rozhodla jsem se zúčastnit základního kurzu

a následně během dalšího roku jsem absolvovala také kurz nástavbový. Poznatky jsem po-

stupně začala využívat ve své práci na oddělení následné péče, kde několik let pracuji.

Na tomto oddělení pečujeme často o geriatrické pacienty s demencí různé etiologie.

Proto jsem se rozhodla ve své práci zaměřit na využití jednotlivých prvků a technik konceptu

Bazální stimulace u této skupiny.

Pokud jsou jednotlivé aktivity vhodně zvoleny a zařazeny do ošetřovatelské péče mohou

výrazně zkvalitnit péči o tyto nemocné. Aplikace jednotlivých prvků a technik pomáhá zlep-

šovat jejich orientaci, ovlivňuje chování, aktivizuje je k činnosti, podporuje jejich důstoj-

nost, zlepšuje kvalitu jejich života. K pacientům přistupuje individuálně, respektuje jejich

autonomii a pomáhá pečujícím s nimi navázat užší vztah. Jedná se o proces, který ošetřujícím

rozšiřuje jejich kompetence a vede je ke kreativitě.

Ve své bakalářské práci bych chtěla poukázat na možnost využití konceptu Bazální stimu-

lace u geriatrických pacientů s demencí, a tím motivovat ošetřující personál, všeobecné se-

stry i rodinné příslušníky, kteří se starají o podobně nemocné osoby k aplikaci jednotlivých

technik a prvků, protože tento koncept může být velmi přínosný jak pro nemocné,

tak pro pečující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GERIATRICKÝ PACIENT

1.1 Gerontologie a geriatrie

Gerontologie je nauka zabývající se problematikou stáří, stárnutí a života ve stáří. Termín

je odvozen z řeckého geron – stařec a logos – nauka. Tento interdisciplinární obor se člení

do tří směrů. Prvním z nich je gerontologie experimentální neboli biologická, která zkoumá,

proč a jak živé organismy stárnou, druhým směrem je gerontologie sociální, která zkoumá

život ve stáří, vztahy mezi starými lidmi a mezi generacemi, využívá poznatky z demografie,

sociologie, politologie, ekonomie. Třetím směrem je gerontologie klinická, nazývaná také

geriatrie, která se zabývá funkčním a zdravotním stavem starých lidí (Čeledová, Kalvach

a Čevela, 2016, s. 16–17). Obor jako takový se zaměřuje na specifika péče, potřeb,

ale i na možnosti zkvalitnění života seniorů (Kalvach a kol., 2004, s. 48). Specifickou pro-

blematiku gerontologie představuje dlouhověkost (více než 90 let) a problémy na ni navá-

zané. (Kalvach a kol., 2011, s. 258).

Pojem geriatrie použil poprvé v roce 1909 americký lékař rakouského původu Ignatz Leo

Nascher. Stárnutí interpretoval nikoliv jako patologický jev, ale jako přirozenou etapu

života. Pozoroval antipatie společnosti vůči seniorům a usiloval o to, aby se péče o ně stala

samostatným medicínským oborem. Termín je odvozen z řeckého geron (stařec) a iatreia

(léčit). Vychází z vnitřního lékařství a zasahuje do dalších specializovaných oborů,

především do gerontopsychiatrie, neurologie a rehabilitace (Kalvach a kol., 2011, s. 254).

Jejím úkolem je udržování zdraví ve stáří. Zabývá se zdravotními a medicínskými problémy

seniorů, včetně geriatrické křehkosti, atypickou symptomatologií chorob ve stáří, jejich

diagnostikou a specifickými léčebnými postupy (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 65).

Využívá znalostí specifik průběhu nemoci ve stáří a vyhodnocuje rizika v oblasti

soběstačnosti a fyzické i psychické zdatnosti, jejíž pokles významně ovlivňuje prognózu

funkčního zdraví seniora (Holmerová a kol., 2014a, s. 18). Součástí geriatrie je dlouhodobá

péče, která poskytuje komplexní zdravotně sociální podporu nemocným se závažným

postižením a ztracenou soběstačností (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 65).

1.2 Geriatrický pacient

„Geriatrický pacient je definován jako jedinec s mnohočetnými zdravotními problémy, s do-

minujícími geriatrickými syndromy, (kterými jsou např. poruchy chůze a pády, malnutrice,
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inkontinence moče a stolice, kognitivní, afektivní a senzorické poruchy) ohroženého kompli-

kacemi a komorbiditami, ztrátou soběstačnosti a se současnou potřebou rehabilitační, ošet-

řovatelské, eventuálně sociální péče.“ (Holmerová a kol., 2014c, s. 18)

Za geriatrického pacienta lze považovat seniora ve věku nad 65 let, který vykazuje závažný

pokles potenciálu zdraví, odolnosti, zdatnosti, adaptability, a disponuje specifickými zdra-

votními problémy a deficity funkčního zdraví. Dochází u něho k modifikaci průběhu a ma-

nifestaci chorob vedoucí k potřebě specifických přístupů, služeb a režimů v souvislosti

se zdravotní péčí a činí ho zranitelnějším a rizikovým. Při zhodnocení stavu se upřednostňuje

posouzení biologického stáří před kalendářním věkem. Nejedná se tak o každého seniora

určitého věku, který trpí zdravotními problémy (Kalvach a kol., 2011, s. 255).

Geriatričtí pacienti jsou ohroženi komplikacemi s atypicky probíhajícími nemocemi

a geriatrickými syndromy (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 65). Pojetí geriatrického

syndromu se významně liší od chápání syndromů v klinické medicíně, kde znamená soubor

příznaků způsobených jednou příčinou. U těchto pacientů se jedná o typické, časté

a významné symptomy, které jsou mnohočetné a příčiny jsou různě kombinované.

Jejich průběh je chronický, neexistuje jejich kauzální léčba, ovlivňují soběstačnost

a mají významný sociální dopad. Typickými geriatrickými syndromy jsou demence

a stařecká křehkost (fragility) (Kalvach a kol., 2008, s. 141) Fragility vzniká u 10–25 % osob

starších 65 let a u poloviny starších 85, výrazně zhoršuje prognózu zdravotního stavu. Není


[…]


pelí, masáží, různých možností polohování, stimulace vestibulárního aparátu malými po-

hyby hlavou, ovesným klasem, houpavými pohyby, vibrační aktivity a smyslová stimulace

optická, olfaktorická, taktilně-haptická. Záznam o realizaci je doplňován jak denní,

tak i noční službou.

9.1 Průběh procesu tvorby formuláře ošetřovatelské dokumentace

Provozní dokumentace znamená jakýkoliv dokument, který popisuje způsob prováděných

procesů a činností. Zahrnuje záznamy o provozu, řídící směrnice, záznamy o kontrole, bez-

pečnostní pokyny, záznamy o použití strojů nebo pracovní postupy, jak mají být prováděny

a realizovány jednotlivé činnosti. Provozní dokumentace je jeden z nejdůležitějších prvků

dodržování kvality péče (Management Mania, online, ©2011–2016).

Proces tvorby ošetřovatelské dokumentace je popsán postupem, který náleží konkrétní

nemocnici. V níže uvedeném textu je čerpáno z organizačních a řídicích norem (OŘN)

konkrétní nemocnice, z platné směrnice OS-04-2016-UHN „Řízení dokumentů“.

Schvalování formuláře prochází čtyřmi fázemi. Začíná podnětem ke zpracování návrhu,

následuje samotné zpracování návrhu, poté projde formulář připomínkovým řízením

a na závěr schvalovacím řízením. Podle organizačních a řídicích norem má oprávnění

předkládat návrh vedoucí příslušného oddělení nemocnice, představenstvo, dozorčí rada

nebo jakýkoli zaměstnanec nemocnice. Samotné zpracování návrhu koordinuje

administrátor, který dohlíží na zpracování návrhu, organizaci připomínkového řízení

a odpovídá za evidenci a archivaci. Během zpracování odpovídá správce za správnost obsahu

a včasnost vypracování. Před připomínkovým řízením svolá schůzku zainteresovaných osob,
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za účelem projednání obsahu a koncepce. Právní odbor posoudí návrh z hlediska platných

předpisů, zákonů a vyhlášek. Při tvorbě musí být vždy určen okruh útvarů a zaměstnanců,

pro které je konkrétní dokumentace závazná. Dokumentace by měla být úplná, má řešit

všechny části dané problematiky, musí být věcně správná, účelná a jednoznačná. Následně

je stanoven okruh účastníků připomínkového řízení, kterými jsou administrátor, správce,

právník a osoby, které budou příslušnou OŘN schvalovat. Po dohodě se správcem je

povoleno i jiným zaměstnancům podílet se na připomínkování návrhu. Po vyjádření všech

účastníků je připomínkové řízení ukončeno. Správce následně zpracuje všechny připomínky,

pokud některé nevyhoví, informuje o tom účastníka, který připomínku podal, včetně

odůvodnění a projednává, zda na zapracování připomínky trvá. Po následném zpracování

předkládá správce upravený návrh do schvalovacího řízení. Před schvalovacím řízením

administrátor přidělí návrhu identifikační údaje. Konečné znění zašle elektronicky všem

osobám, které OŘN schvalují k závěrečnému posouzení (Kujínková, 2017, s. 4–6).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá využitím konceptu Bazální stimulace v péči o geriatrické paci-

enty s demencí na oddělení následné péče. Teoretická část se zaměřuje na problematiku ge-

riatrických pacientů, na přehledný popis demencí, specifika péče o tyto osoby, jejich potřeby

a shrnutí základních informací o konceptu Bazální stimulace a jeho možném využití u této

skupiny pacientů.

Praktická část je zpracována formou kazuistik, které popisují využití konkrétních aplikova-

ných prvků konceptu Bazální stimulace u geriatrických pacientů s demencí různé etiologie,

kteří byli hospitalizováni na oddělení následné péče konkrétní nemocnice mezi lednem

a březnem 2019. Při výzkumu byly využity kazuistiky, protože jsou považovány za vhodný

příklad praxe založené na důkazech. U každého pacienta byly zohledněny informace z bio-

grafické anamnézy a stanoveny cíle, podle kterých byl strukturován individuální plán ba-

zálně ošetřovatelské péče. Naší snahou bylo ukázat možnosti využití tohoto konceptu u uve-

dené specifické skupiny nemocných. Po aplikaci prvků Bazální stimulace došlo k redukci

agresivního a agitovaného chování a úzkostných stavů. Zlepšila se tělesná aktivita, psy-

chický stav, komunikace a spolupráce. Nastalo celkové zklidnění a snížilo se také podávání

psychofarmak. Byly využity standardní postupy u jednotlivých technik konceptu u geriatric-

kých pacientů s demencí. Chtěli jsme poukázat na to, že pečující při práci s tímto konceptem

nepotřebují žádné nadstandardní a speciální pomůcky či přístroje, pouze teoretické znalosti,

praktické dovednosti, impulsy, podporu a pochopení ostatních členů týmu. Díky jedineč-

nému pojetí nabízí Koncept Bazální stimulace pacientům i pečujícím novou dimenzi pohledu

na péči o geriatrické pacienty s demencí, která je založena na respektu k individualitě jedince

a týmové spolupráci. Orientuje se zejména na oblast podpory vnímání, komunikace, mobi-

lizace a zachovalých schopností pacienta. Každý pacient reaguje na určité techniky a prvky

různými projevy, je důležité, aby terapeut pozorně sledoval jejich reakce a dokázal

na ně reagovat. Svoji nezastupitelnou roli při poskytování bazálně ošetřovatelské péče hraje

kooperace s rodinnými příslušníky a blízkým okolí pacienta, protože tyto osoby nejlépe znají

potřeby nemocného.

Přáli bychom si, aby se koncept Bazální stimulace stal neodmyslitelnou součástí péče

o většinu pacientů hospitalizovaných v našich nemocnicích, a nejen na oddělení, jako

je to naše.
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