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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, vhodně zaměřené a propojené se studijním oborem autorky. Bazální stimulace je
koncept, který se využívá se při péči o těžce nemocné. Jeho význam je terapeutický, pedagogický a
integrační. V práci je využit u specifické skupiny nemocných, geriatrických pacientů s demencí různé

etiologie, u kterých, pokud je vhodně aplikován, pomáhá zlepšit kvalitu jejich života a současně
umožňuje ošetřujícímu personálu reflektovat svou práci. Teoretická část je dobře zpracovaná.
Pozitivně hodnotím, že autorka využila velké množství adekvátní literatury. V teoretické části práce lze
nalézt formální nedostatky v oblasti uvedených citací. Praktická část je adekvátní a splňuje požadavky.
Hodnotím kladně praktický výstup práce, návrh formulářů do praxe.
Spolupráci se studentkou hodnotím pozitivně, konzultovala přiměřeně, pracovala s velkým zaujetím.
Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci A.

Otázky k obhajobě: Co bylo pro Vás nejproblematičtější při poskytování bazálně stimulující péče u
těchto geriatrických pacientů? Jaká byla spolupráce v týmu při realizaci konceptu Bazální stimulace?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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